האם משקפת הספרות העברית המוכרת לנו את דמותה של החברה הארץ־ישראלית לכל רבדיה ובעיותיה, או אולי תארו היבטים שונים 'מרכזיים שלה, דווקא בספרות 'הטריטוריאלי' ובספרות הבידור הפופולרית ('הספרות הלא־קאנונית'), אותה ספרות הנחשבת חסרת ערכים אמנותיים ומרביתיים?

מעבדם של "אגדות אלף לילה ולילה" לאידיש, כתב בהקדמה לקובץ "די בארמטע היסטוריע פאן דאר קאלף פון באגדאד" (וארשה תרמ"א, 1881), בדברים שכוונו לקוראים הצעירים: "...בספר זה אני דואג לכם, קוראים יקרים, כדי שיהיה לכם במה להעביר את הזמן..." ("מיט וואס די צייט פערטרייבן..."). אותו עורך של "אגדות אלף לילה ולילה", עמד על העובדה, שהספרות נועדה: גם כדי לבדר וכי הקורא צורך ספרות־בידור. אם לא מימצא לו ספרות־בידור בלשונו לא יוותר עליה, אלא יודקק ללשונו אחרות.

התחרות התבטאה גם בהצהרות שנדפסו על גבי
החוברות והיתה בהן מעין "קביעת מדיניות" מו"לית וספרותית. הצהרות אלה ביטאו
במידה רבה את תפיסת טיבה של ספרות להמונים, את תפקידיה ואת תחומיה על ידי
המחברים או על ידי המו"לים שלה.

על שער הספר ארוך אתה, גורל!, שיצא לאור בתרצ"ט (1939) והמספר כ"ד 224
עמודים עלילה מפותלת של עולה חדשה ההופכת שותפה לרצח של אשת רופא
("עלילה טרגית מחיי עולה צעירה"), כתב המתבר, החותם בשם הורניך-גיל:

"הרכה היססנו עד שהחלטנו להגיש רומן זה לקורא העברי, חוברות-חזרנות על אף הכל.

תל-אביב לא היתה פריס, לונדון, וינה או וארשה, אבל היו בה סממנים מכל אלה, ולכן ניתן היה לכתוב עליה סיפורים בלשיים ומלודרמות סוציאליות ארוטיות ומעוררות דמעות.

ונוסטלגי, אך דוכה כי היא גם פותחת צוהר נוסף לבחינת תולדותיה של התרבות העברית והישוב העברי בארץ-ישראל המנדטורית, והיא שביל צדדי, אך בהחלט לא חסר ערך, בתולדות הספרות העברית, שעדיין נותר מרחק ללכת בו.

זהר ויעקב שביט

אי-י תשמ"ב - מאי 1982

## ביבליוגרפיה נבחרת

- אברורה, איתמר. "הפונקציה של הרב-מערכת של הספרות בהיסטוריה של הספרות: (הרצאה בסימפוזיון בין-תוגי, בעיות בחיאוריה של ההיסטוריה של הספרות, מרץ 1970)". משא (למרחב), 6.3.1970.
- "הספרות העברית הישראלית: מודל היסטורי". הספרות 3 (יולי 1973), 427-440.